

***CASA DO POVO
DA BENDADA***

Relatório de Contas

Ano de 2024



RELATÓRIO DE GESTÃO

Pelo presente relatório pretende a Direcção da Casa do Povo da Bendada, dar conhecimento aos seus Associados da evolução CPB, durante o exercício de **2024**.

Evolução da actividade da Associação.

A actividade da Associação, evolui de forma negativa, tendo-se num entanto registado uma significativa melhoria em relação ao ano transato.

Verificou-se um aumento das vendas e prestações de serviços de 3,25 %, os subsídios a exploração aumentaram em 4,74% e os outros rendimentos e ganhos cresceram em 20.78 % o que permitiu que as receitas cressem globalmente em 5,29 %.

Do lado da despesa registou-se um aumento global de 3.99 %. O custo das mercadorias vendidas e matérias-primas consumidas aumentaram em 0,74 %, os custos financeiros aumentaram em 74,14 % embora o aumento em valor absoluto não seja relevante, os fornecimentos e serviços externos cresceram em 21,29 % e os custos com o pessoal aumentaram em 0,65 %, as amortizações subiram em 6,30 %. Nos outros gastos e perdas registou-se uma diminuição de 8,31 %.

Os resultados que se registam são, pois, negativos e cifram-se em -18.622,51 €.

A CPB não tem empréstimos bancários e tinha em 31 de Dezembro em depósitos a ordem já expurgados dos cheques e valores em trânsito um valor de 55.754,61 €. Para além destes valores tinha em cofre 560,37 €.

As suas dívidas de curto prazo são para com fornecedores no valor de 32.610,04 € e para o Estado no valor de 18.218,59 € que correspondem aos descontos efectuados aos funcionários a título de Segurança Social e IRS, estando perfeitamente garantidos estes pagamentos pelos valores em caixa e bancos. Destacamos que as outras contas a pagar que constam no balanço com um valor de 60.168,76 €, se constitui da provisão para encargos com Férias e Subsídio de Férias.

Factores relevantes ocorridos após o termo do exercício

Não ocorreram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos e, ou, divulgação nas contas do exercício.

Evolução previsível da actividade

A análise da evolução da actividade para o ano de 2025 perspectiva-se positiva, uma vez que tudo aponta para um funcionamento consolidado da instituição.

Breve análise económico-financeira da empresa

Em termos financeiros a Associação conseguiu ao longo dos anos estabilizar a sua tesouraria, pelo que tem uma situação bastante estável.

Dívidas à Administração Fiscal e ao Centro Regional de Segurança Social

A Associação não tem em mora quaisquer dívidas às entidades supra-mencionadas.

Proposta de aplicação de resultados

A Direcção propõe que ao resultado líquido do exercício, que ascendeu a -18.622,51 €, seja passado ao exercício seguinte sob a forma de resultados transitados.

Bendada, 14 de Março de 2025



Demonstração de resultados por naturezas de 2024

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		373 569,09	361 820,04
75		Subsídios à exploração		331 430,82	316 426,20
785	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos co		0,00	0,00
73		Varição de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-97 145,59	-96 436,32
	62	Fornecimentos e serviços externos		-132 925,67	-109 593,84
	63	Gastos com pessoal		-513 588,42	-510 269,11
7622	652	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623/4;7627/8653/4;657/8		Imparidade de activos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
781/4; 786/8		Outros rendimentos e ganhos		71 023,32	58 805,66
	681/4; 686/8	Outros gastos e perdas		-288,98	-315,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				32 074,57	20 437,47
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-50 219,10	-47 243,61
7625/6	655/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				-18 144,53	-26 806,14
79		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	69	Juros e gastos similares suportados		-477,98	-274,48
Resultado antes de impostos				-18 622,51	-27 080,62
	812	Impostos sobre o rendimento do periodo		0,00	0,00
Resultado líquido do periodo				-18 622,51	-27 080,62

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do periodo		
--	--	--

Resultado líquido do periodo atribuível: (*)		
Detentores do capital da casa mãe		
Interesses minoritários		
Subtotal		
Resultado por acção básico		

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

BALANÇO 31 de Dezembro de 2024

Rubricas	Notas	2024	2023
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		888 190,72	935 487,07
Outros activos financeiros		7 355,70	7 355,70
Subtotal		895 546,42	942 842,77
Activo corrente			
Inventários		1 928,06	3 644,61
Clientes		2 303,68	7 315,58
Adiantamentos a fornecedores		936,22	900,00
Estado e outros entes públicos		8 886,31	6 416,47
Accionistas/Sócios		0,00	11 865,65
Outras contas a receber		3 151,11	2 402,50
Diferimentos		9 913,38	8 658,98
Caixa e depósitos bancários		56 314,98	60 610,98
Subtotal		83 433,74	101 814,77
Total do activo		978 980,16	1 044 657,54
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		110 277,46	110 277,46
Resultados transitados		531 130,65	558 211,27
Outras variações de capital próprio		245 197,17	217 317,97
Subtotal		886 605,28	885 806,70
Resultado líquido do exercício		-18 622,51	-27 080,62
Total do capital próprio		867 982,77	858 726,08
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		32 610,04	111 369,04
Estado e outros entes publicos		18 218,59	12 072,04
Outras contas a pagar		60 168,76	62 490,38
Subtotal		110 997,39	185 931,46
Total do Passivo		110 997,39	185 931,46
Total do capital próprio e do passivo		978 980,16	1 044 657,54

ECOCONTA, LDA

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____